SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 07 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                            Ata da sessão Ordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 29/06/2009, às 14:00
horas, na Sala "Prof. Ayrton Roberto de
Oliveira".

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e nove, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 007/CC/2009, com a presença 2

dos Senhores Conselheiros: Elizabete Simão Flausino e Ricardo Lucas Pacheco, representantes 3

do Conselho Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da Educação; Sérgio 4

Roberto Arruda, Representante das Federações Patronais do Estado de Santa Catarina; Lúcio 5

Eduardo Darelli, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina; Teresinha 6

Inês Ceccato de Oliveira Gama, representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC 7

e Tiago Mateus de Azevedo, representante do Corpo discente da UFSC, sob a Presidência do 8

Professor Milton Luiz Horn Vieira. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os 9

Conselheiros e deu por aberta à sessão. Em seguida e antes de dar início à ordem do dia foi 10

solicitada, pela Conselheira Teresinha Inês Ceccato, em caráter de urgência, a inclusão dos 11
processos: n.º 23080.010810/2009-73, n.º 23080.020749/2009-72, n.º 23080.020746/2009-39 e 12

n.º 23080.022303/2009-82. O Conselheiro Erves Ducati solicitou a retirada de pauta dos 13

processos n.º 23080.020102/2009-41 e n.º 23080.050165/2008-41 e a Conselheira Teresinha Inês 14

Ceccato dos processos n.º 23080.013333/2009-06 e n.º 23080.013842/2009-21. Não havendo 15

manifestações contrárias  deu início à ordem do dia sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 16

1) Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 25 de maio de 2009. A referida 17

ata foi aprovada por unanimidade sem retificações. 2) Processo nº 23080. 030535/2007-42 – 18

Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a Fundação José Arthur Boiteux, objetivando 19

a realização do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização em Direito 20

Público – Constitucional e Administrativo. O Relator de Vista procedeu à leitura de seu parecer, 21

no qual se observou a concordância de voto com o Relator. Sendo assim, a Presidência colocou 22

em votação somente o Parecer do Relator. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 23

Parecer 067/CC/09 da Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pelo deferimento. 3) Processo n.º 24

23080. 060276/2008-65 - Termo de Contrato entre a FAPEU e a UFSC, objetivando a realização 25

do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu a ser executado pela FAPEU em Gestão de Design. O 26

Relator de Vista procedeu à leitura de seu parecer, no qual se observou a concordância de voto 27

com o Relator. Sendo assim, a Presidência colocou em votação somente o Parecer do Relator. O 28

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 060/CC/09 do Conselheiro Relator 29

Erves Ducati, pelo deferimento. 4) Processo n.º 23080.003616/2009-31– Termo de Convênio a 30

ser celebrado entre a FINEP e a UFSC, que tem por objetivo a transferência de recursos 31

financeiros para a execução do projeto intitulado “Estudos de Riscos Cardiovasculares em 32

Adolescentes”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 073/CC/09 da 33

Conselheira Relatora Elizabete Simão Flausino, pelo deferimento. 5) Processo n.º 34

23080.022262/2008-43– Termo de Contrato entre a FEPESE e a UFSC, que tem por objetivo a 35

contratação da FEPESE para apoiar a execução do projeto de extensão referente a realização de 36

um Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, em Sistema de 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Planejamento e Gestão Empresarial. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 38

Parecer 081/CC/09 da Conselheira Relatora Elizabete Simão Flausino, pelo deferimento. 6) 39

Processo n.º 23080.013002/2009-68 – Convênio de Cooperação Técnica e Financeira envolvendo 40

o SEBRAE/SC, a UFSC e a ASCOOPER, que tem por objetivo a execução do Projeto intitulado 41

“Desenvolvimento Sustentado do Oeste de Santa Catarina, através do método participativo e do 42

planejamento e uso integrado da unidade de produção familiar”.O Conselho de Curadores 43

aprovou por unanimidade o Parecer 082/CC/09 da Conselheira Relatora Elizabete Simão 44

Flausino, pelo deferimento. 7) Processo n.º 23080.014375/2009-56 – Termo de Contrato a ser 45

celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na 46

implementação do projeto intitulado “Curso de Introdução a Educação Digital.”. O Conselho de 47

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 083/CC/09 do Conselheiro Relator Sérgio Roberto 48

Arruda, pelo deferimento. 8) Processo n.º 23080.009717/2009-16 – Convênio envolvendo o 49

SEBRAE/SC, a FAPEU, a UFSC e as Empresas Intervenientes Co-Financiadoras, tendo por 50

objetivo a execução do projeto intitulado “Desenvolvimento de Mecanização do Processo da 51

Produção de Moluscos”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 52

084/CC/09 do Conselheiro Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 9) Processo n.º 53

23080.018341/2009-31 - Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEESC, tendo por 54

objetivo a cooperação técnica e administrativa para gerenciamento dos recursos financeiros na 55
execução do projeto “Caminho do Conhecimento: Gestão de Competências no Ministério da 56

Agricultura, Pecuária e Abastecimento”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 57

Parecer 085/CC/09 do Conselheiro Relator Sérgio Roberto Arruda, pelo deferimento. 10) 58

Processo n.º 23080.004413/2009-62 - Homologação do “Ad Referendum” do Termo de 59

Convênio que entre si celebram a FAPESC e a UFSC, objetivando a execução do projeto 60

denominado “Rede Guarani/Serra Geral: SC-ICI – Infraestrutura, Capacitação e Intervenção”. O 61

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 085/CC/09 do Conselheiro Relator 62

Lúcio Eduardo Darelli, pela homologação. O Conselheiro Lúcio Eduardo Darelli, relator dos 63

processos referentes aos itens 11, 12 e 13 da pauta, explicou que devido ao fato de estar em 64

viagem, não teve tempo hábil para analisar os processos, e, sendo assim solicitou o prazo de mais 65

uma semana para exarar os respectivos pareceres. 11) Processo n.º 23080.019517/2009-71 - 66

Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a 67

implementação do projeto intitulado “Embedded SDR – desenvolvimento de um Software-68

defined Radio Embarcado”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 69

087/CC/09 do Conselheiro Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo deferimento. 12) Processo nº. 70

23080.060014/2008-09 - Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que tem 71

por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na implementação do projeto 72

intitulado “Ética e Cidadania”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 73

088/CC/09 do Conselheiro Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo deferimento. 13) Processo nº. 74

23080.014796/2009-87 - Termo de Cooperação, firmado “Ad Referendum”, envolvendo o FNDE 75

e a UFSC, tendo por objeto organizar os conteúdos e formatos dos Cursos Introdução à Educação 76

Digital e Elaboração de Projetos, ambos integrantes da formação continuada do E-Proinfro. O 77

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 089/CC/09 do Conselheiro Relator 78

Ricardo Lucas Pacheco, pelo deferimento. 14) Processo n.º 23080.018766/2009-40 - Acordo de 79

Parceria envolvendo a UFSC e a empresa Dígitro Tecnologia Ltda, que tem por objetivo realizar 80

atividades conjuntas de pesquisa e desenvolvimento tecnológico (P&D) e o desenvolvimento de 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

solução complementar a um produto da Dígitro. O Conselho de Curadores aprovou por 82

unanimidade o Parecer 090/CC/09 do Conselheiro Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo 83

deferimento. 15) Processo n.º 23080.061265/2008-01 - Homologação do “Ad Referendum” ao 84

Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, objetivando a realização do Curso 85

de Especialização em Design Gráfico e Publicitário. O Conselho de Curadores aprovou por 86

unanimidade o Parecer 091/CC/09 do Conselheiro Relator Erves Ducati, pela homologação. 16) 87

Processo n.º 23080.010924/2009-13 - Termo de Contrato entre a UFSC e a FAPEU, que tem por 88

objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio no cadastramento e atendimento a 89

comunidade e apoio tecnológico aos laboratórios vinculados ao Departamento de Odontologia da 90

UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 092/CC/09 do Conselheiro 91

Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 17) Processo n.º 23080.014364/2009-76 – Termo de 92

Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a cooperação técnica e 93

administrativa para o apoio na execução do Projeto “Centro de Especialidades Odontológicas”. O 94

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 093/CC/09 do Conselheiro Relator 95

Erves Ducati, pelo deferimento. 18) Processo n.º 23080.018569/2009-21 – Convênio envolvendo 96

a FAPESC e a UFSC, tendo por objetivo a aquisição de passagens e despesas de locomoção, 97

visando apoiar a participação no Workshop Bare Nominals and Indefinites. O Conselho de 98

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 094/CC/09 da Conselheira Relatora Teresinha 99
Ceccato, pelo deferimento. 19) Processo n.º 23080.008998/2009-90 – Homologação do Termo de 100

Compromisso entre a FAUF e a UFSC, que tem por objetivo a cooperação entre as partes para a 101

realização do projeto de extensão intitulado “Popol Vuh: uma montagem cênica”. O Conselho de 102

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 095/CC/09 da Conselheira Relatora Teresinha 103

Ceccato, pela homologação.  20) Processo n.º 23080.017646/2009-25 – Termo de Cooperação 104

que entre si celebram a Petrobrás S/A e a UFSC, com interveniência da FEESC, para 105

desenvolvimento do Projeto intitulado “Caracterização Petrofísica de Rochas de Baixa 106

Permeabilidade”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 096/CC/09 da 107

Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pelo deferimento. 21) Processo n.º 23080.017645/2009-108

81 – Termo de Cooperação que entre si celebram a Petrobrás S/A e a UFSC, com interveniência 109

da FEESC, para desenvolvimento do Projeto intitulado “SHIC – Shearografia para Inspeção de 110

Compósitos”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 097/CC/09 da 111

Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pelo deferimento. 22) Processo n.º 23080.017647/2009-112

70 -  Termo de Cooperação que entre si celebram a Petrobrás S/A e a UFSC, com interveniência 113

da FEESC, para desenvolvimento do Projeto intitulado “Laboratório Virtual de Petrofísica: 114

Modelagem de Escoamentos Multifásicos em Sistemas Porosos 3-D. Aplicação a Arenitos e 115

Carbonatos”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 098/CC/09 da 116

Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pelo deferimento. 23) Processo n.º 23080.042626/2007-117

21 -  Termo de Contrato de Concessão de uso remunerado de espaço físico que fazem entre si a 118

UFSC e a AAHU. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 099/CC/09 da 119

Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pelo deferimento. 24) Processo n.º 23080.037645/2007-120

35 -  2º Termo Aditivo do Termo de Convenio que entre si celebram a UFSC, a UNICAMP e a 121

FUNCAMP, objetivando transferências de recursos para oferecimento de Curso de Graduação em 122

Letras – Licenciatura e Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais. O Conselho de Curadores 123

aprovou por unanimidade o Parecer 100/CC/09 da Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pelo 124

deferimento. 25) Processo n.º 23080.010810/2009-73 -  Termo de Contrato a ser celebrado entre 125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

a UFSC e a FAPEU, tendo pro objetivo a implantação do projeto intitulado “Estudos Paralelos: 126

uma Iniciativa de Apoio aos Alunos dos Cursos de Graduação da UFSC.” O Conselho de 127

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 101/CC/09 da Conselheira Relatora Teresinha 128

Ceccato, pelo deferimento. 26) Processo n.º 23080.020749/2009-72 -  Termo de Contrato que 129

entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa 130

para apoio na execução do 5º e 6º semestres do Curso de Licenciatura em Língua Brasileira de 131

Sinais, na modalidade a distancia. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 132

102/CC/09 da Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pelo deferimento. 27) Processo n.º 133

23080.020746/2009-39 -  Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem 134

por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na preparação do material didático 135

e execução do 2º e 3º semestres do Curso de Licenciatura e Bacharelado em Língua Brasileira de 136

Sinais – Expansão, na modalidade a distancia. O Conselho de Curadores aprovou por 137

unanimidade o Parecer 103/CC/09 da Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pelo deferimento. 138

28) Processo n.º 23080.022303/2009-82 -  Contrato administrativo de prestação de serviços de 139

apoio pela FEPESE nas Conferências Municipais de Educação. Recursos provenientes do MEC e 140

FNDE. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 104/CC/09 da Conselheira 141

Relatora Teresinha Ceccato, pelo deferimento. 29) Processo n.º 23080.030640/2007-81 - 142

Convênio celebrado entre a União, neste ato representado pela Capitania dos Portos de Santa 143
Catarina e a UFSC, com a finalidade de utilização da Ilha de Anhatomirim pertencente à Marinha 144

do Brasil. A Conselheira Teresinha Ceccato fez breve histórico sobre a situação das Fortalezas e 145

observou que ainda existem alguns pontos não esclarecidos no processo. O Conselho de 146

Curadores deliberou, por unanimidade, que o processo deve ser baixado em diligencia para que o 147

Coordenador do Projeto Fortalezas responda, pessoalmente, na próxima sessão deste Conselho as 148

seguintes questões: Qual o déficit atual das Fortalezas? Qual o interesse da Instituição em manter 149

as Fortalezas? Quantos funcionários terceirizados atuam nas fortalezas e qual a escala de trabalho 150

deles? e o projeto permanece na FAPEU ou migrou para outra Fundação? Em informes Gerais, a 151

Conselheira Teresinha Ceccato comunicou que: foi autorizada à contratação de 04 (quatro) 152

bolsistas para o Departamento de Patrimônio e que já está sendo liberado os bens doados a outras 153

instituições, com a ajuda de um dos membros da Comissão, o qual permanece à disposição do 154

Departamento de Patrimônio. O tema “Festas no Campus” está sendo trabalhado por uma 155

comissão e em breve será pautado no Conselho Universitário para normatização e o assunto 156

Venda de Mercadorias no Campus, também, está sendo trabalhado. A Conselheira informou 157

ainda, que há uma série de pedidos, por parte dos servidores aposentados que são voluntários 158

(cadastrados), artesões e lavadores de carros para a revisão do valor do Passe do Restaurante 159

Universitário. O Conselho de Curadores é favorável, somente, a reavaliação do caso dos 160

servidores aposentados voluntários.  Por fim, a Conselheira Elizabete Simão Flausino pediu a 161

palavra, a fim de despedir-se deste Conselho, uma vez que essa seria sua última sessão como 162

Membro. A Presidência, em nome do Conselho de Curadores, agradeceu pela dedicação e 163

trabalho realizado pela Conselheira. Nada mais havendo a tratar a Presidência agradeceu a 164

presença dos Senhores Conselheiros dando por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Kátia 165

Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que 166

se provada e será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 167